
COMUNE DI MONTECRESTESE 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

UFFICIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Palmieri Dott. Ugo Renato 

N. 154  DEL 23/09/2015 
 
 

OGGETTO:  Oggetto: D.lgs n. 387/2003 e s.m.i. e L.R. 40/98– Domanda in data 

11/09/2014 di autorizzazione unica per la costruzione e l’esercizio di impianto 

idroelettrico  con derivazione dai Rii Colabiasca e  Stufa  nel Comune di Montecrestese. 

Richiedente : Ditta Pages Srl 

Affidamento incarico per verifica sussistenza vincoli di uso civico all’Alpe Cravariola  

 
− Visto  il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

− Visto lo Statuto del Comune; 

− Visto il Dlgs. N.163 del 12/04/2006 

− Vista la delibera C.C . n. 15 del 30/07/2015 di approvazione del bilancio di 

previsione per l’anno 2015 e pluriennale 2015/2017; 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
Premesso che: 

• La ditta Pages S.r.l. ha inoltrato istanza alla Provincia del V.C.O. in data 

11/09/2014 di autorizzazione unica per la costruzione e l’esercizio di impianto 

idroelettrico  con derivazione dai Rii Colabiasca e  Stufa  nel Comune di 

Montecrestese; 

• Le aree interessate dall’impianto ricadono nel territorio di questo Comune , ma 

risultano in parte di proprietà dei Comuni di Crodo e Crevoladossola; 

• Con note prot. 4792 del 04/12/2014 e prot. 790 del 23/02/2015 la Ditta Pages ha 

richiesto ai Comuni di Montecrestese , Crevoladossola e Crodo la verifica della 

 



presenza di vincoli di uso civico sulle aree interessate dall’impianto; 

• Le aree interessate dall’impianto di proprietà di questo Ente risultano soggette 

ad uso civico come risulta dal Decreto di scioglimento promiscuità ed 

assegnazione a categoria emesso dal Commissario Usi Civici del 26/08/1940 . 

•  Le aree interessate dall’impianto di proprietà di proprietà dei Comuni di 

Crevoladossola e Crodo, ricadenti nel territorio del nostro Comune, non 

risultano ricompresi nel decreto scioglimento promiscuità ed assegnazione a 

categoria e nelle Ordinanze di omologazione dei verbali di conciliazione in 

nostro possesso; 

• Che con Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n.628 del 

16/07/2001 ,in accordo con questo Ente, era stato nominato l’arch. Boschi 

Gianfranco quale perito per il lavoro di  trasposizione delle particelle gravate da 

uso civico dalle mappe del Regno di Sicilia dette “mappe Rabbini” alla 

cartografia catastale vigente; 

• Che tale trasposizione è stata consegnata al Comune in data 21/11/2001 ed alla 

Regione Piemonte in data 05/11/2001; 

• Che nel lavoro di trasposizione le aree di proprietà dei Comuni di 

Crevoladossola e Crodo non risultano ricomprese tra quelle gravate da uso 

civico; 

• Che tali aree ,essendo di diversa proprietà, potrebbero essere ricomprese in  

Decreti in possesso dei Comuni proprietari e quindi essere comunque gravate da 

uso civico ; 

Rilevato che occorre procedere ad affidare l’incarico ad uno studio specializzato in 

materia di usi civici per effettuare la verifica tecnico documentale relativa allo  

scioglimento di promiscuità emesso dal Commissariato usi civici il 09/03/1929 e 

successivi, oltre al controllo di tutta la documentazione depositata presso il 

Commissariato Usi Civici (ora Palazzo di Giustizia di Torino) allo scopo di definire 

nel catasto vigente l’estensione , intestazione catastale e natura patrimoniale delle 

terre poste all’Alpe Cravariola nel territorio di questo Comune ma intestate 

singolarmente ai Comuni di Montecrestese , Crodo e Crevoladossola; 

Visto il preventivo redatto dal geom. Locarni Renato dello Studio Geoter di 

Verbania, specializzato in materia di usi civici, in data 04/11/2014 prot. 4301 per 

l’importo di € 2.100,00 oltre I.V.A. e C.N.G.C.; 

Vista la nota prot. 3587 del 01/009/2015, con la quale si trasmetteva alla Società 



Pages, per accettazione , copia dell’offerta pervenuta dallo Studio Geoter di 

Verbania ,  in riferimento alle comunicazioni  prot. 4792 del 04/12/2014 e prot. 790 

del 23/02/2015 nelle quali la stessa società si impegnava al pagamento delle spese 

relative agli accertamenti per la verifica delle sussistenza di usi civici; 

Vista la nota pervenuta dalla Società Pages S.r.l. ns. prot. 3631 del 07/09/2015 di 

accettazione del preventivo e di impegno al pagamento diretto della fattura da parte 

della stessa società al tecnico incaricato dal Comune 

Visto il regolamento comunale delle spese economia (lavori, servizi e forniture) 

approvato con deliberazione C.C. n. 28 del 29.11.2012, secondo cui, per forniture e 

servizi  di importo inferiore ad € 40.000,00, è possibile l’affidamento diretto. 

Dato atto che non è stato acquisito il codice identificativo di gara “CIG” attribuito dall’ 

ANAC, Autorità nazionale anticorruzione,  alla presente fornitura, ai sensi dell’art 7 

comma 4 del D.L. 187/2010, in quanto la presente determinazione non comporta 

impegno di spesa.  

Visto l’art. 1 comma 149 della legge 228/2012 ed attesa la particolarità della fornitura 

non si può fare ricorso al MEPA.- 

Visto il “regolamento disciplinante i controlli interni” approvato con C.C. n. 5 del 

13/03/2013. 

Visto L´art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267, L.142/90, in merito alle competenze 

dei dirigenti e responsabili di servizi; 

Visto L´art. 3 del D.Lgs. 29/93, così come da ultimo modificato dal D.Lgs. 80/98 e dal 

D.Lgs 387/98, disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 

D E T E R M I N A 
 
Di affidare al geom.Locarni Renato dello studio associato Geoter di Verbania  l’incarico 

per la redazione della  perizia inerente la  verifica tecnico documentale relativa allo  

scioglimento di promiscuità emesso dal Commissariato usi civici il 09/03/1929 e 

successivi, oltre al controllo di tutta la documentazione depositata presso il 

Commissariato Usi Civici (ora Palazzo di Giustizia di Torino) allo scopo di definire nel 

catasto vigente l’estensione , intestazione catastale e natura patrimoniale delle terre 

poste all’Alpe Cravariola nel territorio di questo Comune ma intestate singolarmente ai 

Comuni di Montecrestese , Crodo e Crevoladossola 



Di dare atto che tutte le spese relative alle prestazioni tecnico professionali del 

geom.Locarni Renato dello studio associato Geoter di Verbania, ammontanti ad € 

2.100,00 oltre C.N.G.C. 4% ed I.V.A. 22%   sono poste a carico della Società Pages 

S.r.l.  e verranno regolarizzate nei confronti dello studio incaricato direttamente dalla 

società stessa su presentazione di apposita fattura; 

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 

determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo on line e 

contestualmente sul sito Web istituzionale, nella sezione Operazione trasparenza, 

Amministrazione aperta, ai sensi dell’art. 18 del D.L. 26.06.2012 n. 8, convertito L. n. 

134/2012.- 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 . 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.TO  (Palmieri Dott. Ugo Renato)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



_____________________________________________________________________ 

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente 
atto, ai sensi dell’ Art 153, Comma 5 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ai sensi del 
Art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009. 

Lì,  
                                                                      IN RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          (Marina rag. Oliva) 

                                                                     __________________________________ 

______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 23/09/2015 

Lì 23/09/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                         F.TO (Dott. Ugo Renato Palmieri) 

___________________________  

 

______________________________________________________________________ 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

li, _____________________ 

 

L’incaricata dal Sindaco 

                                                                   _______________________________ 

______________________________________________________________________ 


